
ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

2 DE JUNHO DE 2006

PARTE IV
M U N I C I PA L I D A D E S

ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

2 DE JUNHO DE 2006

PARTE IV
M U N I C I PA L I D A D E S

ANO X LV I I I - Nº 138
Q U I N TA - F E I R A , 28 DE JULHO DE 2022

S U M Á R I O
Angra dos Reis............................................................................. .
Aperibé .......................................................................................... .
Araruama ....................................................................................... .
Areal .............................................................................................. .
Armação dos Búzios .................................................................... .
Arraial do Cabo ............................................................................ .
Barra do Piraí ............................................................................... .
Barra Mansa ................................................................................ 1
Belford Roxo ................................................................................. .
Bom Jardim................................................................................... .
Bom Jesus do Itabapoana........................................................... .
Cabo Frio ...................................................................................... .
Cachoeiras de Macacu ................................................................ .
Cambuci ........................................................................................ .
Campos dos Goytacazes ............................................................ 1
Cantagalo ..................................................................................... 1
Carapebus ..................................................................................... .
Cardoso Moreira ........................................................................... .
Carmo ............................................................................................ .
Casimiro de Abreu ....................................................................... .
Comendador Levy Gasparian ...................................................... .
Conceição de Macabu ................................................................. .
Cordeiro ......................................................................................... .
Duas Barras.................................................................................. .
Duque de Caxias.......................................................................... .
Engenheiro Paulo de Frontin....................................................... .
Guapimirim .................................................................................... .
Iguaba Grande.............................................................................. .

Itaboraí .......................................................................................... .
Itaguaí........................................................................................... 1
Italva .............................................................................................. .
Itaocara ......................................................................................... 1
Itaperuna ....................................................................................... .
Itatiaia ............................................................................................ .
Japeri ............................................................................................. .
Laje do Muriaé ............................................................................. .
Macaé ........................................................................................... 1
Macuco .......................................................................................... .
Magé .............................................................................................. .
Mangaratiba .................................................................................. 2
Maricá ............................................................................................ .
Mendes .......................................................................................... .
Mesquita ........................................................................................ .
Miguel Pereira............................................................................... .
Miracema ....................................................................................... .
Natividade ...................................................................................... .
Nilópolis ......................................................................................... .
Niterói ........................................................................................... 2
Nova Friburgo ............................................................................... .
Nova Iguaçu................................................................................. 2
Paracambi ..................................................................................... .
Paraíba do Sul ............................................................................. .
Paraty ............................................................................................ .
Paty do Alferes............................................................................. .
Petrópolis ....................................................................................... .
Pinheiral ......................................................................................... .
Piraí ............................................................................................... .
Porciúncula .................................................................................... .
Porto Real ..................................................................................... .
Quatis ............................................................................................ .

Queimados .................................................................................... .
Quissamã ..................................................................................... 2
Resende ....................................................................................... 2
Rio Bonito ..................................................................................... .
Rio Claro...................................................................................... 2
Rio das Flores .............................................................................. .
Rio das Ostras ............................................................................. .
Rio de Janeiro .............................................................................. .
Santa Maria Madalena ................................................................ 2
Santo Antônio de Pádua.............................................................. .
São Fidélis .................................................................................... .
São Francisco de Itabapoana...................................................... .
São Gonçalo ................................................................................. .
São João da Barra...................................................................... 2
São João de Meriti....................................................................... .
São José de Ubá ......................................................................... .
São José do Vale do Rio Preto.................................................. .
São Pedro d'Aldeia....................................................................... .
São Sebastião do Alto ................................................................. .
Sapucaia ........................................................................................ .
Saquarema .................................................................................... .
Seropédica .................................................................................... .
Silva Jardim .................................................................................. .
Sumidouro ..................................................................................... .
Tanguá ........................................................................................... .
Teresópolis ................................................................................... 2
Trajano de Moraes ....................................................................... .
Três Rios....................................................................................... .
Valença .......................................................................................... .
Varre-Sai ........................................................................................ .
Vassouras ...................................................................................... .
Volta Redonda ............................................................................. 3

Município de Barra Mansa

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 113/2022

OBJETO: LOCAÇÃO DE VEÍCULOS - SRP. A Pregoeira do Município
de Barra Mansa comunica aos interessados no Pregão Eletrônico su-
pracitado que fica incluído os § 1º e 2° na cláusula sexta da Minuta
do Contrato - Anexo X do edital. Os demais itens permanecem inal-
terados.

Érika Ribeiro Barbosa
Pregoeira Id: 2411977

Município de Campos dos Goytacazes

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº. 028/2022
OBJETO: obra de reforma e ampliação do Acolhimento Ins-
titucional Aconchego - Avenida Professora Carmem Carneiro,
nº 864 - Jardim Carioca - Campos dos Goytacazes/RJ. VA -
LOR: R$ 993.088,70. DATA E HORA DA ABERTURA: 16 de
agosto de 2022 às 10h. LOCAL: Prefeitura Municipal de
Campos dos Goytacazes, na sala da Comissão Permanente
de Licitação - CPL, sito à Rua Coronel Ponciano de Azeredo
Furtado, nº. 47 Parque Santo Amaro - Campos dos Goytaca-
zes/RJ. E D I TA L : O Edital, na íntegra, está disponível para
download através do site oficial da PMCG, a saber,
https://campos.rj.gov.br/licitacoes.php ou poderá ser adquirido
no setor da CPL, no endereço supracitado, no horário com-
preendido entre 9h e 17h, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do
Município de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais,
mediante requerimento em papel timbrado da empresa e a
entrega de 01 (uma) resma de papel A4. INFORMAÇÕES:
Tel: (22) 98175-2073.

José Carlos Ferreira Monteiro
Presidente da CPL Id: 2411844

Município de Cantagalo

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALO
AVISO DE A LT E R A Ç Ã O

No Edital de Licitação nº 59/2022 - Pregão Eletrônico - publicado
originalmente no DOE/RJ, na PARTE IV, Edição nº 132, na página
01 do dia 20/07/2022, cujo objeto é o registro de preços para futura e
eventual aquisição de mobiliário para as unidades da rede municipal
de ensino e Secretaria Municipal de Educação de Cantagalo/RJ, a
Prefeitura Municipal de Cantagalo torna público que foram feitas as se-
guintes correções: 01 - Ficam alteradas as descrições dos itens 7, 8 e
9 especificadas no item 3 do Termo de Referência; 02 - Fica alterada
a data de abertura do certame para o dia 09 de agosto de 2022, às
09 horas. OBS: Informo que os interessados em participar desta li-
citação deverão fazer o download do edital atualizado no site
w w w. c a n t a g a l o . r j . g o v. b r / l i c i t a c o e s / a v i s o a partir do dia 28/07/2022, ou
retirá-lo na Rua Vereador Francisco Eugênio Vieira, nº 300, salas 101
e 103, Centro, Cantagalo/RJ, das 08h às 17h.

Cantagalo, 27 de julho de 2022.
Janine Huguenin Meirelles de Souza

Portaria 7.787/2017 - Matrícula 205.278-4
Id: 2412031

Município de Itaguaí

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 9512/2022
A SECRETARIA DE TURISMO E ESPORTE, na forma do artigo 26 da
Lei 8.666/93, e do artigo 1° do Decreto Municipal 4.210/17, R AT I F I C A
a Dispensa de Licitação, nos autos do processo 9512/2022, realizada
com fundamento no artigo 24, inciso II da Lei 8.666/93, em favor da
empresa ITAMOBILE COMERCIO E SERVIÇOS LTDA-ME,
CNPJ:14.596.408/0001-82, no valor de R$ 14.794,75 (Quatorze Mil e
Setecentos e Noventa e Quatro Reais e Setenta e Cinco Centavos),
objetivando a Contratação de Empresa Especializada em Fornecimento
de Bebedouro tipo Industrial, de acordo com as especificações cons-
tantes no termo de referência. Itaguaí, 27 de julho de 2022.

(a) Fernanda Spíndola Motta - Secretária Municipal de Turismo e Es-
porte Id: 2411920

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
AV I S O DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO N°

093/2022
O Ordenador de Despesa da Secretaria Municipal de Eventos, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, es-
pecialmente pelo Decreto Municipal nº 4.210/2017, em decorrência do
processo administrativo n° 8.338/2022, Homologa o resultado do Pre-
gão Eletrônico n° 93/2022, ID n° 942879. Objeto: CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO DE MATERIAL PI-
ROTÉCNICO INCLUINDO MÃO DE OBRA PARA MONTAGEM E

EXECUÇÃO DPS SERVIÇOS DE PIROTECNIA PARA EVEN-
TOS NO MUNICÍPIO DE ITAGUAÍ INCLUINDO LOCAÇÃO DE
BALSAS E SERVIÇO DE REBOQUE E FUNDEIO. Empresa vence-
dora - item 01 - PIROEX EIRELI - EPP, CNPJ Nº 05.283.691/0001-00,
R$998.400,00. Homologação na íntegra disponível nos autos do pro-
cesso. Itaguaí, 26 de julho de 2022. (a) Fabio Luis da Silva Rocha -
Secretário Municipal de Eventos Id: 2411921

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 107/2022 (P.A.8658/2022)
A Secretaria Municipal de Licitações e Contratos do Município de Ita-
guaí, por intermédio de seu pregoeiro designado, torna público o adia-
mento da Licitação referente ao processo administrativo nº 8658/2022,
Pregão Eletrônico nº 107/2022 gerado no portal licitacoes-e sob o
n°949360, que tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ES-
PECIALIZADA EM FORNECIMENTO INTEGRAL DE EQUIPAMEN-
TOS, MOBÍLIAS E UTENSÍLIOS HOSPITALARES, para atender as
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, que seria realizado
na data de 25 de julho de 2022, às 10:00 horas. Fica ADIADO SINE
DIE, para ajustes no Termo de Referência (a)Samuel Moreira da Sil-
va - Secretário Municipal de Licitações e Contratos/ Autoridade Com-
petente Id: 2411922

Município de Itaocara

PREFEITURA MUNICIPAL

Município de Macaé

PREFEITURA MUNICIPAL

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES - SEMUSA
AVISO DE LICITAÇÃO

EDITAL - PREGÃO ELETRÔNICO
FMS Nº 063/2022 - SRP

AMPLA PARTICIPAÇÃO E COM COTA PARA EMPREENDEDORES
INDIVIDUAIS, MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO

PORTE E PARA REGISTRO DE PREÇOS
O Município de Macaé, através da Comissão Permanente de Contra-
tação 04, torna público, que fará realizar no dia 10 de agosto de
2022, às 10:00h, (horário de Brasília), o PREGÃO ELETRÔNICO FMS
Nº 063/2022 - SRP do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, de acordo
com as Leis em vigência. O Edital, seus anexos e demais informações
estarão disponíveis para download nos seguintes sites w w w. m a -
c a e . r j . g o v. b r e h t t p : / / w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r . O edital também estará
disponível na sala da Comissão Permanente de Contratação, no CIAS
- Centro Integrado de Administração da Saúde, situado à Rua Dar-
cílio Possati, nº 134, Visconde de Araújo, Macaé/RJ e a retirada será
através de pessoa credenciada e com carimbo do CNPJ, de segunda
a sexta-feira, tel. contato (22) 2763-6330 Ramal 2078.
Objeto: Aquisição de MATERIAIS HOSPITALARES (COMPRESSAS
H O S P I TA L A R E S ) , visando atender as necessidades da Secretaria Mu-
nicipal de Saúde- SEMUSA.

Macaé-RJ, 27 de julho de 2022.
Gabriele Vidal Souza

Coordenadora de Licitações - SEMUSA
Id: 2412034

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES - SEMUSA
AVISO DE LICITAÇÃO

EDITAL - PREGÃO ELETRÔNICO
FMS Nº 064/2022 - SRP

AMPLA PARTICIPAÇÃO E PARA REGISTRO DE PREÇOS
O Município de Macaé, através da Comissão Permanente de Contra-
tação 05, torna público, que fará realizar no dia 10 de Agosto de
2022, às 10:00h, (horário de Brasília), o PREGÃO ELETRÔNICO FMS
Nº 064/2022 - SRP do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, de acordo
com as Leis em vigência. O Edital, seus anexos e demais informações
estarão disponíveis para download nos seguintes sites w w w. m a -
c a e . r j . g o v. b r e h t t p : / / w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r . O edital também estará
disponível na sala da Comissão Permanente de Contratação, no CIAS
- Centro Integrado de Administração da Saúde, situado à Rua Dar-
cílio Possati, nº 134, Visconde de Araújo, Macaé/RJ e a retirada será
através de pessoa credenciada e com carimbo do CNPJ, de segunda
a sexta-feira, tel. contato (22) 2763-6330 Ramal 2078.
Objeto: Aquisição de Medicamentos Controlados pela Portaria
nº344/98, visando atender às necessidades da Coordenação de Assis-
tência Farmacêutica-CAF, responsável pelo abastecimento das unida-
des vinculadas às Secretarias Municipais Adjuntas de Atenção Básica
e Alta e Média Complexidade - SEMUS.

Macaé-RJ, 27 de Julho de 2022
Gabriele Vidal Souza

Coordenadora de Licitações - SEMUSA
Id: 2412020

Conselho Municipal de Assistência Social de Itaocara/RJ - CMAS
Lei Municipal nº 368/95, de 12 de dezembro de 1995

Nova Redação Lei nº 544/2001, de 24 de julho de 2001
Decreto nº 908/09, de 10 de março de 2009

Resolução nº. 022, de 15 de outubro de 2021.
DISPÕE SOBRE A APROVAÇÃO DO PROJETO DE BENEFÍCIO

EVENTUAL 2021, PELO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL - CMAS, APÓS REUNIÃO NA CASA DO PODER LEGISLA-

TIVO.
O Conselho Municipal de Assistência Social de Itaocara-RJ, usando

das atribuições que lhe confere a Norma Operacional Básica da As-
sistência Social - em reunião ordinária realizada no auditório da Pre-
feitura Municipal de Itaocara, no dia 15 de outubro de 2021, conforme
registrado na Ata de n 170.

R E S O LV E :
Artigo 1º - Aprovar sem ressalvas após apontamento feito em reu-

nião na Casa do Legislativo as alterações no Projeto de Benefício
Eventual, para suprir o artigo 17 que trata da parte de demolição de
imóveis e alterar o artigo 18 no que tange o valor dos benefícios, mu-
dando o quantitativos nominais por percentual do salário mínimo, fican-
do estabelecido o percentual de 45,5% do salário mínimo, tendo em
vista que o referido Projeto já tinha sido aprovado em reunião plenária
anterior por este CMAS, conforme Ata nº 164 do dia 09/06/2021.

Artigo 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publi-
cação, revogadas as disposições em contrário ou incompatível.

Itaocara-RJ, 15 de outubro de 2021.
Ana Carolina Corradi de Oliveira

Presidente do CMAS
Id: 2411837

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAOCARA

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N° 026/2022
Objeto: Eventual e futura aquisição de uniformes para a Secretaria

Municipal de Educação. Tipo: Menor Preço Por Item. Dia:
10/08/2022, às 14:00 (quatorze) horas. Local: Sede da Prefeitura Mu-
nicipal de Itaocara. Os interessados poderão obter informações na se-

de da Prefeitura Municipal de Itaocara, situada a Rua Sebastião da
Penha Rangel, nº 67, Centro - Itaocara - RJ ou pelo telefone 0xx22

3861-8300 R-214/218/219. Edital completo poderá ser retirado pelo si-
te: w w w. i t a o c a r a . r j . g o v. b r / l i c i t a c a o . Itaocara, 28 de julho de 2022. PU-

BLIQUE-SE - Rogério Lessa Vieira - Pregoeiro
Id: 2411744

oprelo.ioerj.com.br

revistaoprelo


		2022-07-28T01:29:29-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




